REPUBLIKA E SHQIPERISE

AUTORITETI I KONKURRENCES
KOMISIONI KONKURRENCES

Nr. %Z prot. Tirané, mé 03.06 .20.23
O

VENDIM
Nr. 497, Daté 0F. 04. 2023

MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE REALIZUAR NEPERMJET BASHKIMIT ME
PERTHITHJE TE SHOQERISE GEGA OIL SHA NGA SHOQERIA GENKLAUDIS SHA”

Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e:

Z. Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATIJA Zv/Kryetar
Znj. Adriana BERBERI Anétar
Znj. Rezana KONOMI Anétar
Z. Durim KRAJA Anétar

Né mbledhijen e tij té datés O€ .06 . 2023, shqyrtoi ¢éshtjen me:
Objekti: Autorizimi i pérqendrimit t€ realizuar népérmjet bashkimit me pérthithje té
shogérisé GEGA OIL SHA nga shoqéria GENKLAUDIS SHA.

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 té ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™; Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave té pérgendrimit té ndérmarrjeve”; Udhézimi “Pér formén e
njoftimit té pérgendrimit” dhe Formulari i njoftimit té€ pérgendrimit.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit t€ relacionit té Sekretarit té Pérgjithshém si dhe raportit
té Drejtorisé sé Analizé€s dhe Metodologjisé sé Tregjeve, mbi njoftimin e pérqgendrimit té realizuar
népérmjet bashkimit me pérthithje t€ shogérisé GEGA OIL SHA nga shogéria GENKLAUDIS
SHA.

VEREN SE :

I.  Palét né transaksion dhe procedura

Autoriteti i Konkurrencés, mbéshtetur né informacionin e administruar gjaté procedurave hetimore
né tregun e karburanteve, si dhe pas verifikimit té ekstraktit historik té shoqérive GEGA OIL



GROUP SHA dhe GEGA OIL SHA, konstatoi se, né daté 02.03.2021 éshté nénshkruar
marréveshja e bashkimit me pérthithje mes shogérive GENKLAUDIS SHA (shogéria pérthithése)
dhe GEGA OIL SHA (shoggéria e pérthithur).

Né zbatim t€ nenit 10, 12 dhe 53 t€ ligjit nr. 9121/2003, ju kérkua shogéris¢ GEGA OIL GROUP
SHA depozitimi i dokumentacionit té pércaktuar né Rregulloren “Pér zbatimin e procedurave té
pérgendrimit té ndérmarrjeve” dhe fillimin e procedurave té kontrollit t€ pérgendrimeve.

Referuar dokumentit “Marréveshja e Bashkimit me Pérthithje midis shogérive GENKLAUDIS
SHA dhe GEGA OIL SHA™, té lidhur mé dat€ 02 mars 2021, palét né marréveshje jané:

Pala blerése: GENKLAUDIS SHA (sot GEGA OIL GROUP SHA) éshté njé shoqéri aksionare
e themeluar sipas legjislacionit shqiptar, me objekt aktiviteti: tregtim me shumicé dhe pakicé i
naftés dhe nénprodukteve té saj, gazit dhe nénprodukteve té tij, nénprodukteve pérfshiré ato bio,
si dhe léndéve djegése. Shoqéria mund té kryejé té gjitha operacionet industriale, tregtare,
prodhuese, ndértuese, ndértime te objekteve té€ ndryshme industriale e civile, prodhim té inerteve
dhe materiale ndértimi, financime qé konsiderohen té nevojshme pér arritjen e qéllimit té shoqérisé
si dhe ¢do veprimtari tjetér q€ nuk bie né kundérshtim me ligjin.

Shogéria GENKLAUDIS SHA zotérohet 100% nga z. Paulin Gega.

Pala shitése: z. Klaudio Gega dhe z. Genc Gega jané persona fiziké, shtetas shqiptar, té cilét
zotérojn€ nga 50% t€ aksioneve té shoqérisé target.

Shogéria target: GEGA OIL SHA é&shté njé shogéri aksionare, e themeluar sipas legjislacionit
shqiptar, me objekt aktiviteti: tregtim me shumicé dhe pakicé i naftés dhe nénprodukteve té saj,
gazit dhe nénprodukteve t€ tij, nénprodukteve pérfshiré ato bio, si dhe léndéve djegése. Shogéria
mund t€ kryejé t€ gjitha operacionet industriale, tregtare, prodhuese, ndértuese, ndértime te
objekteve t€ ndryshme industriale e civile, prodhim té€ inerteve dhe materiale ndértimi, financime
qé konsiderohen té€ nevojshme pér arritjen e qéllimit t€ shoqérisé si dhe ¢gdo veprimtari tjetér qé
nuk bie né kundérshtim me ligjin.

II. Pérgendrimi

Mé daté 21 janar 2021 shogqérit¢ GENKLAUDIS SHA dhe GEGA OIL SHA, kané analizuar
kushtet dhe mundésité e bashkimit t¢ dy shoqérive népérmjet pérthithjes dhe pér kété arsye pas
mbledhjeve pérkatése t€ dy shogérive, u autorizua fillimi i procedurave té bashkimit, sipas termave
dhe kushteve té pércaktuara né draft marréveshjen e bashkimit.

Mé daté 02 mars 2021, ndérmjet shogérive GENKLAUDIS SHA (Shogéria pérthithése) dhe
GEGA OIL SHA (Shogéria e pérthithur) éshté lidhur Marréveshja e Bashkimit mé Pérthithje.

Referuar késaj marréveshjeje, GEGA OIL SHA do té transferojé térésisht té gjitha aktivet dhe
pasivet e saj dhe ekzistenca mé vete e GEGA OIL SHA do té pérfundojé. GENKLAUDIS SHA
do € jeté shogéria pérthithése, e cila sipas Ekstraktit té Regjistrit Tregtar quhet GEGA OIL
GROUP SHA.

Struktura e zotérimit té kapitalit pas bashkimit me pérthithje té shogéris¢ GEGA OIL SHA nga
shogéria GENKLAUDIS SHA é&shté: Z. Paulin Gega 82%, Z. Klaudio Gega 9% dhe Z. Genc Gega
9%.



Referuar marréveshjes si dhe pasqyrave financiare té paléve, transaksioni i bashkimit me pérthithje
i shoqéris€ GEGA OIL SHA nga shoqéria GENKLAUDIS SHA, pérbén njé pérgendrim né kuptim
t€ nenit 10 dhe 12 té ligjit nr. 9121 daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés” dhe si i tillé
éshté objekt autorizimi nga Komisioni i Konkurrencés.

III. Analiza e Konkurrencés

NE€ zbatim t€ nenit 3, pika 7, t€ ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”, si
edhe Udhézimit nr.76, daté 07.04.2008 “Pér pércaktimin e tregut pérkatés”, treg pérkatés do té
konsiderohet tregu i shitjes me shumicé té karburanteve, i ndaré né dy néntregje: - néntregu i
produktit benzin€; - néntregu i produktit nafté, dhe treg pérkatés gjeografik do té konsiderohet
territori i Republikés sé Shqipérisé.

Transaksioni i bashkimit me pérthithje té shoqérisé Genklaudis SHA dhe Gega Oil SHA pérbén
njé pérqendrim horizontal, pasi palét pjesémarrjeve né transaksion jané konkurrenté té afért qé
veprojné né té njéjtin treg pérkatés.

Procedura e kontrollit t€ pérgendrimit ka gené njé vlerésim ex-post dhe tregu i shitjes me shumicé
t€ karburanteve ka reflektuar de fakto, efektet e transaksionit té bashkimit mes konkurrenteve né
t€ njéjtin treg.

Mbéshtetur mbi t€ dhénat e kérkuara nga Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave dhe pércaktimit té
strukturés sé tregjeve, rezultoi se indeksi i pérqendrimit Herfindahl-Hirschman (HHI) pér produktin
nafté pér vitin 2020 paragitet né vlerén dhe pér vitin 2021 né vlerén ndérsa pér produktin
benziné né vlerén pér vitin 2020 dhe né vlerén pér vitin 2021,

Pér produktin nafté, tregu paraqitet mesatarisht i pérqendruar, ku pjesa e tregut pér tre dhe pesé

konkurrentet kryesor (CR3 dhe CRS) éshté pérkatésisht né vlerat dhe pér vitin 2021,
Pér produktin benziné, tregu paraqitet mesatarisht i pérqendruar, ku pjesa e tregut e tre dhe pesé
konkurrentéve kryesor (CR3 dhe CR5) éshté pérkatésisht vlerat dhe pér vitin 2021.
Né tregun e shitjes sé naftés u konstatua se Genklaudis SHA zotéron té tregut dhe Gega Oil SHA
vetém té tij n€ vitin 2020. Pjesa e kombinuar e tregut e dy ndérmarrjeve Genklaudis SHA dhe
Gega Oil SHA rezulton né vlerén pér 2020 dhe shkon né né vitin 2021.

NE tregun e shitjes s¢€ benzinés, u konstatua qé ndérmarrja Gega Oil SHA nuk ka realizuar zhdoganime.

Pérgendrimi ka krijuar mbivendosje midis aktiviteteve té paléve né nivel kombétar né tregun e
naftés dhe benzinés, por pa efekte té ndjeshme né strukturén e tregut pér shkak té pjesés sé vogél
t€ tregut t€ ndérmarrjes sé pérthithur.

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, né bazé té nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 t& ligjit nr. 9121,
daté 28.07.2003 *Pér mbrojtjen e konkurrencés”,

VENDOSI:



1. Té€ autorizojé pérgendrimin e realizuar népérmjet bashkimit me pérthithje té shoqérisé
GEGA OIL SHA nga shogéria GENKLAUDIS SHA.

2. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin e paléve dhe dérgimin e vendimit pasi té
béhen pagesat qé parashikon rregullorja “Pér caktimin e shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave prané Autoritetit t€ Konkurrencés”.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
KOMISIONI | KONKURRENCES
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